stium, et stridebit super eum dentibus suis. Dominus autem irridebit eum<sup>96</sup>. ἢ Ac rursus : ἢ Peccator videbit, et irascetur; dentibus suis fremet et tahescet<sup>97</sup>. ἢ Stridebat vero, quod doleret se unquam cum Salvatore congredi ausum esse; sciebat autem se antea justos aggredi ausum, nihil ejusmodi passum fuisse. Nam etsi Abeli insidiatus fuisset, patriarchas affixisset, Isaiæ parasset insidias, Hieremiæ contumeliam fecisset, Jobum tentasset; mors tamen inualescebat, regnabatque ab Adamo usque ad Moysen. Jam vero simili audacia adversus Dominum usus, se plane lrum factum, undequaque pulsum, ab omnibus conculcatum animadvertet. Salvatoris quippe opus fuit, non ipsi tantum morti illudere, sed etiam nos eidem superiores constituere, ut non solum nos a servilitate liberaret, sed etiam eum qui nos in servitutem redegerat opprimeret, ne rursus inualescens nos deciperet, neve sua victoria incassum abiret. Quapropter ipse cum illisisset morti, nobis item eam calcandam tradit dicens : ἢ Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones et supra omnem virtutem inimici<sup>98</sup>. ἢ Ac rursus : ἢ Conculcabis leonem et draconem<sup>99</sup>. ἢ Olim namque serpens Evam decepit, ejusque invidia mors intravit in mundum : jam vero conculcatur et volens decipere audit : ἢ Vade retro me, Satana'. ἢ Olim adversarius noster diabolus, quasi leo circumibat, sitiens animam nostram : jam vero conculcatur cum dracone, ac demum brevi Deus conteret Satanam sub pedibus nostris. Tantumque despicitur, tantum illnditur, ut ne quispiam reformidet ad foramen aspidum admovere manum<sup>1</sup>. Hæc enim Isaias prophetavit, cujus verus est sermo.

29. Pueri ergo voluptatem, quæ ipsos olim senes decipiebat, jam irrident : necdum ad legitimam progressi ætatem continentia, quæ legem superat, lumbos præcingunt : manendoque virgines, serpentinx voluptatis fallacias verbo calcant, nihil ejus lethiferos morsus veriti. Jam vero quidam, ipsum diaboli stimulum calcantes, mortem non exhorruere; sed morte vitam suam commutarunt, D Verbi martyrie effecti : ideo enim mortuus Dominus est. Multi vero terrenis derelictis rebus, libero gressu aere peragrant et in cælo vitam degunt : nihil ultra veriti principem aeris, imo potius, si prohibere voluerit, increpantes ac dicentes : ἢ Vade retro me, Satana, quoniam Dominum Deum meum festino adorare; ideo namque Salvator in aere crucifixus est. Via autem paradisi, olim per peccatum clausa, jam volentibus patet, ut ait Pau-

<sup>96</sup> Psal. xxxvi, 12, 15. <sup>97</sup> Psal. cxi, 10. <sup>98</sup> Luc. x, 19. <sup>99</sup> Psal. xc, 13. <sup>1</sup> Marc. viii, 33. <sup>2</sup> Isa. xi, 8.

(44) Regius, ἦδει ἑαυτόν.

(45) Basiliensis, Ἰσχυσεν. Infra, Ἴρος, sic mendici vocabantur, ex illo Homeri mendico cui nomen, Ἴρος, *Odys.* 2.

(46) Regius, αὐτόν.

(47) Regius, εὐφροσύνην· καὶ παρθένοι μένουσι, τῷ λόγῳ πατοῦντες.

lus, qui eo loci raptus est, et ad 79 <sup>ζ</sup>caelos ascendit. Ideo Dominus illudit serpenti: cessavitque infernus, non ultra imperante morte, sed resuscitatis omnibus. Diabolus autem non jam inde in nos insurgit: cecidit enim, atque prostratus, in pectus plane et in ventrem suum provolvitur: ea enim de causa surrexit Dominus. Et homines quidem didicerunt aspernari divitias corporales, et ditescunt verbo et scientia: draco autem qui se divitem esse gloriabatur, denudatus est, jamque nudus, Irus et pauper est, ab hominibus exspoliatus. Nam qui olim medius inter cherubinos versabatur, omnique lapide pretioso indutus erat, sardio, jaspide et achate, jam demum in papyro, arundine et silice dormit, ut in Job de illo narratur<sup>4</sup>. Ideo enim Dominus pauper fuit, ut nos ejus inopia ditesceremus<sup>5</sup>, diabolusque nudatus est. Quodque mirabile, magnumque contigit in rerum natura, homines ad mortem properant optantes adventum Domini; miser autem diabolus, qui olim mortis imperium habuit, jam metuit eum qui venturus est, judiciumque reformidat: novit enim sibi paratum ignem et angelis suis. Ideo enim Dominus meus judicatus est, ut nos a judicio liberaret, illumque condemnaret. Oὐδὲ γὰρ τὸ ἡτοιμασμένον αὐτῷ πῦρ, καὶ τοῖς Κύριος, ἵνα ἡμᾶς ἀπὸ (49) τῆς κρίσεως ἐλευθερώσῃ, κάκεινον κατακρίνῃ.

30. Caeterum de divina cognitione in omnes ubique disseminata quid est quod loquamur, cum res gestae ex se fidem habeant? Nulla enim praeterit dies, qua quidam homines idola non deserant propriasque ac paternas leges non abnegent, ut ad Deum confugiant, ac Christi leges accipere postulent, incredibili miraculo in eum credentes. Nam qui hactenus idololatræ fuere, atque Christum ut hominem calumniati sunt, cum deinceps, idolis abnegatis, Deum agnoscunt: et quos in idolis demones reformidabant, ipsos, agnito Domino, demum deserunt, atque ex aliis pellunt: quam item, idololatræ dum essent, voluptatem metuebant, eam in Christo despiciunt: peccatumque a quo pridem superabantur, jam signo crucis vincunt ludibrioque habent. Et sane virginitatem quam olim esse non credebant, quod non posse putarent virtutem hujusmodi in hominibus reperiri; in Salvatorem postea credentes ex Virgine nati, non modo existere credunt, imo vero ipsi eandem colunt, quod tamen ethnici qui adhuc in idololatria permanent, credere nolunt. Ad hæc, omnia jam veneficia cessavere, omnis magia abolita, universa Græcorum infatuata sapientia est. In divinis quippe, non verbis, sed factis est opus: neque pronuntiatio linguæ, sed animæ affectus prodest. Græci igitur verbis non percipiunt ea quæ fide Christiani exhibent: et quæ verbis magi efficiunt, hæc, silentibus